



平成27年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年12月25日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7447 URL <http://www.nagailen.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大野 和城 TEL 03-5289-8200
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第1四半期の連結業績（平成26年9月1日～平成26年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第1四半期	2,994	△6.5	784	△15.0	1,013	1.3	649	5.4
26年8月期第1四半期	3,201	7.5	922	13.1	1,000	8.5	616	9.3

(注) 包括利益 27年8月期第1四半期 876百万円 (22.6%) 26年8月期第1四半期 715百万円 (14.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第1四半期	18.97	—
26年8月期第1四半期	18.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年8月期第1四半期	37,460	33,804	90.2	987.08
26年8月期	39,150	34,681	88.6	1,012.72

(参考) 自己資本 27年8月期第1四半期 33,804百万円 26年8月期 34,681百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	50.00	50.00
27年8月期	—				
27年8月期(予想)		0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年8月期の連結業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,950	2.6	1,808	△1.2	1,831	△4.9	1,174	△7.1	34.29
通期	16,700	3.0	5,006	1.7	5,058	△1.6	3,244	0.6	94.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年8月期1Q	38,236,000株	26年8月期	38,236,000株
27年8月期1Q	3,989,462株	26年8月期	3,989,462株
27年8月期1Q	34,246,538株	26年8月期1Q	34,246,584株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和策により、企業収益や雇用情勢に回復の兆しが見られたものの、消費税増税後の個人消費の落ち込みの長期化や日本銀行の追加的金融緩和による急激な円安に伴う原料価格の高騰など不安要素も顕在化し、厳しい経営環境が継続しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、消費税増税や診療報酬改定が施行されてから半年が経過し、医療機関や介護事業者の混乱は継続しつつも順次収束方向にあるものと思われまます。

このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）は、更新物件が集中し7.5%という大幅な増収となった前年同期と比較し、当第1四半期連結累計期間においては新規物件の獲得は増加したものの、更新予定物件が少なく、6.5%の減収となりました。

生産に関する状況といたしましては、各種原材料・加工賃の上昇及び、円安の急激な進行の影響を受ける一方、当社グループにおきましては、新規海外生産地への移管、海外シフト率の向上及び為替リスクヘッジのための先物為替予約の円高効果により影響の低減を図り、売上高総利益率は、ほぼ前年並みとなりました。

販売費及び一般管理費は、平成26年1月の新本社への移転に伴い減価償却費が増加いたしました。

営業外収益といたしましては、為替差益として当第1四半期連結累計期間は、2億15百万円を計上いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては29億94百万円（前年同期比6.5%減）、営業利益は7億84百万円（同15.0%減）、経常利益は10億13百万円（同1.3%増）、四半期純利益は6億49百万円（同5.4%増）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は374億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億90百万円減少いたしました。流動資産合計は277億99百万円となり17億89百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少35億50百万円、有価証券の増加17億円等であります。固定資産合計は96億60百万円となり、99百万円増加いたしました。その内訳として有形固定資産は77億71百万円となり65百万円減少、無形固定資産は68百万円となり3百万円減少、投資その他の資産は18億19百万円となり1億68百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は36億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億12百万円減少いたしました。流動負債合計は27億41百万円となり8億64百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少10億11百万円、賞与引当金の増加78百万円、支払手形及び買掛金の増加67百万円等であります。固定負債合計は9億14百万円となり、51百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は338億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億77百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による17億12百万円の減少、当四半期純利益6億49百万円の計上による増加であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の88.6%から90.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月期決算発表時（平成26年10月2日）の予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が66百万円増加し、利益剰余金が42百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,054,422	15,503,701
受取手形及び売掛金	4,696,487	3,819,191
有価証券	1,516,883	3,217,398
たな卸資産	3,835,226	4,612,465
その他	488,248	648,383
貸倒引当金	△1,450	△1,188
流動資産合計	29,589,818	27,799,951
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,570,138	2,533,690
機械装置及び運搬具(純額)	594,670	572,796
土地	4,480,260	4,480,260
その他(純額)	192,549	185,235
有形固定資産合計	7,837,619	7,771,983
無形固定資産	71,760	68,663
投資その他の資産		
投資有価証券	537,906	566,359
その他	1,116,693	1,256,428
貸倒引当金	△3,321	△3,323
投資その他の資産合計	1,651,278	1,819,464
固定資産合計	9,560,658	9,660,111
資産合計	39,150,477	37,460,063
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,517,658	1,585,253
未払法人税等	1,333,979	322,216
賞与引当金	81,857	160,725
その他	671,776	672,916
流動負債合計	3,605,272	2,741,111
固定負債		
役員退職慰労引当金	180,770	183,609
退職給付に係る負債	580,941	628,873
その他	101,506	102,461
固定負債合計	863,218	914,945
負債合計	4,468,490	3,656,057

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	33,569,438	32,464,739
自己株式	△3,402,043	△3,402,043
株主資本合計	34,450,858	33,346,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	137,207	155,457
繰延ヘッジ損益	208,770	413,015
退職給付に係る調整累計額	△114,851	△110,625
その他の包括利益累計額合計	231,127	457,846
純資産合計	34,681,986	33,804,006
負債純資産合計	39,150,477	37,460,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)
売上高	3,201,320	2,994,517
売上原価	1,702,144	1,593,102
売上総利益	1,499,176	1,401,415
販売費及び一般管理費	576,351	617,228
営業利益	922,824	784,186
営業外収益		
受取利息	4,227	4,365
受取配当金	96	162
受取賃貸料	15,787	14,336
為替差益	62,286	215,933
雑収入	4,937	3,182
営業外収益合計	87,335	237,980
営業外費用		
固定資産賃貸費用	9,910	9,104
雑損失	0	1
営業外費用合計	9,911	9,105
経常利益	1,000,248	1,013,061
特別利益		
固定資産売却益	208	215
特別利益合計	208	215
特別損失		
固定資産除売却損	163	273
特別損失合計	163	273
税金等調整前四半期純利益	1,000,294	1,013,004
法人税、住民税及び事業税	361,119	335,944
法人税等調整額	22,889	27,314
法人税等合計	384,008	363,259
少数株主損益調整前四半期純利益	616,285	649,745
四半期純利益	616,285	649,745

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	616,285	649,745
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,879	18,250
繰延ヘッジ損益	54,835	204,244
退職給付に係る調整額	—	4,225
その他の包括利益合計	98,715	226,719
四半期包括利益	715,000	876,464
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	715,000	876,464

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、平成26年12月25日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づく自己株式の取得及びその具体的な取得方法として、以下のとおり、自己株式の公開買付け（以下、「本公開買付け」といいます。）を行うことを決議いたしました。

(1) 自己株式の取得及び本公開買付け等の目的

当社の第4位株主であり、当社普通株式1,140,000株を保有する丸山悦子氏より、保有する当社株式の一部を売却したい意向がある旨の連絡を受け、当社株式の流動性及び市場価格への影響、並びに当社の財務状況等を総合的に勘案し、当該株式を自己株式として取得することについて検討を行った結果、資本効率の向上に寄与すること、かかる自己株式の取得を行ったとしても、当社の財務状態や配当方針に大きな影響を与えることなく、財務健全性及び安全性を維持できると判断したことから、当社が自己株式として買い受けることといたしました。

(2) 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

- ① 取得する株式の種類
普通株式
- ② 取得する株式の総数
1,100,100株（上限）
- ③ 取得する期間
平成26年12月26日（金曜日）から平成27年2月27日（金曜日）
- ④ 取得価額の総額
1,650,150,000円（上限）

(3) 本公開買付け等の概要

- ① 本公開買付け等の期間
平成26年12月26日（金曜日）から
平成27年1月30日（金曜日）まで（20営業日）
- ② 公開買付開始公告日
平成26年12月26日（金曜日）
- ③ 買付け等の価格
普通株式1株につき、1,500円
- ④ 買付け等の価格の算定根拠等
買付価格は、本買付価格を本公開買付けの実施を決議した取締役会の開催日である平成26年12月25日の前営業日の平成26年12月24日の終値1,932円に対して22.36%のディスカウントを行った価格1,500円とすることを決議いたしました。
- ⑤ 買付予定の株式等の数
1,100,000株
- ⑥ 決済の開始日
平成27年2月24日（火曜日）
- ⑦ 取得資金の調達
自己資金による

4. 補足情報

(1) 販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	2,959,656	93.5
(ヘルスケアウェア)	(1,704,276)	(95.9)
(ドクターウェア)	(445,777)	(88.4)
(ユーティリティウェア)	(145,239)	(84.7)
(患者ウェア)	(320,880)	(102.0)
(手術ウェア)	(283,616)	(84.9)
(その他)	(59,865)	(94.0)
シューズ (千円)	34,861	94.6
合計 (千円)	2,994,517	93.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。